
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 15 
Atos do Secretário Municipal de Transportes e Trânsito .............................. 15 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 16 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 16 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 17 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 17 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 

PORTARIA N° 2278/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora CAROLINA 
HOLANDA DE LEMOS SOUZA, Matrícula n° 11498/02, Assessor Técnico de Formalização de Contratos - PGM, referente ao período: 25/08/2025 
à 01/09/2025, fixando novo período para: 06/10/2025 à 13/10/2025. 
 
PORTARIA N° 2279/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidorJOBSON ANDREW 
MELO TERRA, Matrícula n° 12171/01, Agente Administrativo - PGM, referente ao período: 25/08/2025 à 01/09/2025, fixando novo período para: 
06/10/2025 à 13/10/2025. 
 
PORTARIA N° 2280/GAP/25. EXONERAR a servidora ALESSANDRA MONTALTO, matrícula nº 12481/03, do cargo em comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 26/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2281/GAP/25. EXONERAR o servidor DAVI JOSÉ SANTOS DA SILVA, matrícula nº 15532/02, do cargo em comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 26/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2282/GAP/25. EXONERAR o servidor ADEMILSON SOBREIRA BRUM, matrícula nº 16881/01, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Grupamento Especial de Ronda Escolar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 26/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2283/GAP/25. EXONERAR o servidor IGOR YURI SILVA RIBEIRO, matrícula nº 14212/03, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Grupamento de Trânsito, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 26/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2284/GAP/25. EXONERAR o servidor JOSÉ RONALDO REZENDE DE FREITAS, matrícula nº 15137/02, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Grupamento de Inteligência, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
26/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2285/GAP/25. EXONERAR o servidor MARLON CHRISTIAN FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 16565/01, do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Controle Operacional, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 26/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2286/GAP/25. NOMEAR MARLON CHRISTIAN FREITAS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, Símbolo 
CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 27/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2287/GAP/25. NOMEAR ALESSANDRA MONTALTO, no cargo em comissão de Assessor de Gbainete, Símbolo CC4, na Secretaria 
Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 27/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2288/GAP/25. NOMEAR DAVI JOSÉ SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 27/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2289/GAP/25. NOMEAR ADEMILSON SOBREIRA BRUM, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 27/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2290/GAP/25. NOMEAR IGOR YURI SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/08/2025. 
 
PORTARIA N° 2291/GAP/25. NOMEAR JOSÉ RONALDO REZENDE DE FREITAS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Perícias 
Médicas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 27/08/2025. 

 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 154/25 DE 19/08/2025. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2253/GAP/25. EXONERAR o servidor BRUNO AUGUSTO BRANDÃO, Orientador Educacional, matrícula n° 10833/01, 
da função de confiança de Coordenador de Apoio de Avaliação e Acompanhamento da Gestão, Símbolo FC3, da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, a contar de 19/08/2025.  
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2253/GAP/25. EXONERAR o servidor BRUNO BRANDÃO AUGUSTO, Orientador Educacional, matrícula n° 10833/01, da 
função de confiança de Coordenador de Apoio de Avaliação e Acompanhamento da Gestão, Símbolo FC3, da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, a contar de 19/08/2025.  
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 156/25 DE 21/08/2025. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2262/GAP/25. NOMEAR FERNANDA SOARES DA SILVA E SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Título Mobiliário, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 22/08/2025.  
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 2262/GAP/25. NOMEAR FERNANDA SOARES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Título Mobiliário, 
Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 22/08/2025.  

 
 GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    

 
PORTARIA N° 2293/GAP/25. Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2025-2027 
(19 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2027). Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
 
I - CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO:  
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS  
Titular: Crislen Maiara de Souza  
Suplente:  Nilciane da Silva Pontes 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – GAP 
Titular: Tânia Nunes Corbo   
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva  
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  
Titular: Celiane Farias da Silva  
Suplente: Stella Dutra de Britto Vaz 
 
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMEL  
Titular: Gabriel do Carmo Bastos 
Suplente: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS  
Titular: Mônica de Jesus do Nascimento 
Suplente: Giselma de Souza Almeida Matos 
 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC  
Titular: Thalia de Souza Oliveira 
Suplente: Marcos Machado da Silva  
 
II - CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
1. INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA  
Titular: Bárbara Magalhães Campelo 
Suplente: Joubert Santos de Souza 
 
2. ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE  
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias  
Suplente: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo  
 
3. CRECHE IRACEMA GARCIA - ESTRELA MAIOR   
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Claudinéa Alves da Cruz  
 
4. CRUZ VERMELHO BRASILEIRA – FILIAL QUEIMADOS  
Titular: Marisete Sant'Ana 
Suplente: Neide Maria Porto Ribeiro 
 
5. ORGANIZAÇÃO SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE  
Titular: Waldira Viol Soares  
Suplente: Fernanda Luiza dos Santos Brandão  
 
6. CORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA MAESTRO DANIEL - COMEMD  
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos   
Suplente: Gabrielly Costa Januário 

 GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo: 22460/2021/32. Requerente: J. L. Vilas Boas Serviços de Manutenção e Construções. Assunto: Isenção da TVEL. Com base na 
manifestação do Agente Fiscal às folhas 27, no parecer da Assessoria Jurídica, às folhas 54/55 e do Secretário de Fazenda e Planejamento às 
folhas 55, INDEFIRO o pedido de isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento Localizado, para o exercício de 2022, na forma do artigo 85, inciso 
III do CTMQ, na inscrição mobiliária nº 8930204, do requerente J. L. Vilas Boas Serviços de Manutenção e Construções. 
 
Processo: 22605/2022/32. Requerente: AutoEscola Oziano LTDA. Assunto: Isenção da TVEL. Com base no parecer da Assessoria Jurídica, às 
folhas 41/42 e do Secretário de Fazenda e Planejamento às folhas 42, ANULO o ato administrativo publicado no DOQ nº 229/23 de 13 de dezembro 
de 2023 e DEFIRO o pedido de isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento Localizado, para o exercício de 2023, com base no disposto nos 
artigos 300-A, parágrafo único e 77 do CTMQ, na inscrição mobiliária nº 8900904. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

Processo: 21638/2023/32. Requerente: Farmácia Dani Boy 2003 LTDA. Assunto: Compensação de crédito. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica, às folhas 48/51 e do Secretário de Fazenda e Planejamento às folhas 51, DEFIRO o pedido de compensação de crédito, na 
forma dos artigos 61 e 66, do CTMQ, na inscrição mobiliária nº 06052566000224. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCUS 
AURÉLIO NOGUEIRA CABRAL – MAT. 14771/01, através do processo n.º 4919/2025-E, no valor de R$ 550,00 (QuInhentos e cinquenta reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora 
THAYNAN ALVES REIS DE SOUZA - MAT. 13712/01, através do processo n.º 376/2025-E, no valor de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora AMANDA 
FAJARDO QUEIROZ FONTOURA – MAT. 15664/01, através do processo n.º 658/2025-E, no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora FILIPE 
MARTINS SILVA – MAT. 14730/01, através do processo n.º 5001/2025-E, no valor de R$ 1.000,00 (Mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
ALEXANDRE FRAGOSO ROUBERT – MAT. 14400/01, através do processo n.º 4440/2025-E, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

Matrícula nº 14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1161/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) NIVEA LAGRECA SHUVARTZ, 
PROFESSOR II, Matrícula 5037/71, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 12/08/2025 à 10/09/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 4399/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1162/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) AMANDA KELLY DE ARAUJO 
CRUZ, PROFESSOR II E ORIENTADOR PEDAGOGICO, Matrículas 15644/01 e 15900/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 01/08/2025 
à 29/09/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 838/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1163/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) DULCINEA ALVES MACIEIRA 
MACEDO, PROCURADOR, Matrícula 4199/81, PGM, por 35 (trinta e cinco) dias a contar de 21/08/2025 à 24/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5942/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1164/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARTHA DO MONTE OLIVEIRA 
SANTOS AWAWDEH, PROFESSOR II, Matrícula 11310/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 12/08/2025 à 10/09/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 5668/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1165/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUCIANA DA SILVA RIBEIRO 
GUIMARÃES, PROFESSOR II, Matrícula 10918/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 14/08/2025 à 12/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2047/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1166/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ALEX JOSE PEREIRA LOPES, 
COORDENADOR DE CENTRO DE SAUDE, Matrícula 16108/02, SEMUS, por 04 (quatro) dias a contar de 11/08/2025 à 14/08/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5737/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1167/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) FLAVIA DO CARMO SILVA 
RODRIGUES, CUIDADOR DE ALUNOS PNE, Matrícula 13772/01, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 18/08/2025 à 15/11/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 3132/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1168/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) DANIELLE FIRMINO ARAUJO, 
PROFESSOR II, Matrícula 11455/01, SEMED, por 13 (treze) dias a contar de 16/08/2025 à 28/08/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 5769/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1169/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) JULIANA GOMES BEZERRA, 
AUXILIAR DE CUIDADOR, Matrícula 15812/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 12/08/2025 à 10/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 5848/2025-E. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

 
PORTARIA Nº 1170/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) HELIANE FERREIRA DE ANDRADE 
CARDOSO, AUX SERV GERAIS LIMPEZA, Matrícula 4388/51, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 18/08/2025 à 01/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5798/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1171/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) GIULLIANA SANT ANA, 
ENGENHEIRO CIVIL, Matrícula 6668/01, SEMADA, por 30 (trinta) dias a contar de 14/08/2025 à 12/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 5736/2025-E. 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 098/SEMED/2025.  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, através da Comissão Técnica Organizadora, designada pela Resolução 
SEMED n.º 12 de 2024 com base no Decreto 3174/24, de 27 de dezembro de 2024,  

RESOLVE: 
 

Desclassificar os candidatos convocados para apresentação de documentos no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal da 
SEMED, como previsto nos itens 7.2.9 e 16.0 do Edital. 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 8  

 

 

 

 
 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 9  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 10  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 11  

 

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 12  

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 13  

 

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 14  

 

 

 

 

 

 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
 Secretário Municipal de Educação 

 Matrícula 14231/01 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 15  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento nº 24/2025 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2024, celebrado em 19/08/2024. Partes: Município de Queimados e GENTE 
SEGURADORA S.A., CNPJ nº 90.180.605/0001-02. Objeto: A prorrogação do prazo referente ao contrato de prestação de serviços de serviço de 
Seguro Total (COBERTURA COMPREENSIVA), Responsabilidade Civil Facultativa (RCF), cobertura de vidros (Para substituição – inclusive para-
brisas, retrovisores, faróis, lanternas, vidros laterais e reparos), Danos Materiais (DM) e Danos Corporais / Pessoais (DC/DP), assistência 24 (vinte 
e quatro) horas e Acidentes Pessoais de Passageiros (APP – incluindo motorista o de ônibus escolar, o monitor de transporte escolar e os alunos 
usuários), bem como, a atualização da frota com a inclusão do veículo  micro-ônibus Rural Escolar  MARRUA AM200 ORE ZERO (4X4), Marca: 
AGRALE, contabilizando 10 (dez) veículos que compõem a nova frota de transporte escolar municipal, de propriedade deste município, de uso 
exclusivo da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, com a escolha 
do fornecedor através da Dispensa Eletrônica nº 90014/2024. Prazo: 12 (doze) meses. Valor: R$ 25.858,83 (vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta 
e oito reais e oitenta e três centavos). Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 47101.12.361.0061.2161; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00; Fonte: 5.73.0 – Royalties e Participação Especial vinculados à Educação – art. 2º da Lei nº 12.858/2013; Empenho: 379/2025, no 
valor de R$ 25.858,83 (vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos). Processo Administrativo nº 5498.2023.05.  

 
Instrumento nº 23/2025. Prorrogação do Termo de Colaboração nº 14/22, celebrado em 15/08/2025. Arquivado às fls. 41/50 no livro nº 02/2025. 
Partes: Município de Queimados e CRECHE IRACEMA GARCIA – ESTRELA MAIOR. Objeto: Prorrogação do Termo de Colaboração com a 
Administração Pública Municipal, para atendimento à crianças de 0 (zero) à 5 (cinco) anos na educação infantil, primeira etapa da educação básica, 
atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor do repasse mensal: R$ 19.510,57 
(dezenove mil, quinhentos e dez reais e cinquenta e sete centavos). Dotações Orçamentária: 12.365.0065.2.864 Fontes: 5.40.0 – FUNDEB. 
Elementos da Despesa: 3.3.50.39.00.00. Empenho nº 376/2025, no valor de R$ 48.776,42 (quarenta e oito mil, setecentos e setenta e seis reais e 
quarenta e dois centavos). Processo Administrativo nº 4656.2021.05.  
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO N.º 48 DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 
 
A secretária Municipal de Saúde de Queimados no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO A RESOLUÇÃO Nº01/SEMUS/2024, DOQ Nº223, 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
MOTIVO: 
 
A presente Tomada contas foi instaurada previamente às medidas administrativas voltadas para a caracterização do dano e, sempre que possível, 
à sua elisão.  (norma contida no art. 4º da Deliberação TCE/RJ nº 279/2017). 
 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
 

Atos do Secretário Municipal de Transportes e Trânsito 
 
PORTARIA Nº036/SEMUTTRAN/2025 de 26 de agosto de 2025. 
 

Estabelece as competências para fiscalização de trânsito a serem exercidas 
pelos Policiais Militares da ativa, no âmbito do Município de Queimados-RJ, e 
dá outras providências.  
 

O Secretário Municipal de Transportes e Trânsito do Município de Queimados-RJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,  
 
CONSIDERANDO a Resolução CONTRAN nº 811, de 15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre as competências dos órgãos integrantes do 
Sistema Nacional de Trânsito (SNT);  
 
CONSIDERANDO a Resolução CONTRAN nº 985, de 15 de dezembro de 2022, que trata da padronização das ações de fiscalização, autuação e 
uniformização dos procedimentos dos agentes credenciados;  
 
CONSIDERANDO o disposto no item 4 da Parte Geral do Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito (MBFT), que consolida e uniformiza os 
padrões a serem adotados em todos os órgãos e entidades executivos de trânsito e rodoviários integrantes do Sistema Nacional de Trânsito (SNT);  
 
CONSIDERANDO o artigo 7º, inciso IV, e o artigo 23, inciso III, ambos do Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/97), que dispõem sobre a 
cooperação entre órgãos e entidades do SNT e sobre a competência municipal para a fiscalização do trânsito; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, no âmbito municipal, as atribuições de fiscalização de trânsito a serem desempenhadas pelos 
Policiais Militares do serviço ativo, de modo a garantir a ordem pública, a segurança viária e o cumprimento da legislação de trânsito;  

RESOLVE:  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 16  

 

 

Art. 1º Fica estabelecido que os Policiais Militares da ativa, designados e devidamente credenciados junto ao Órgão Executivo de Trânsito do 
Município de Queimados-RJ, exercerão as atividades de fiscalização de trânsito, em conformidade com a legislação vigente, o Manual Brasileiro de 
Fiscalização de Trânsito (MBFT) e as diretrizes do Sistema Nacional de Trânsito (SNT).  
 
Art. 2º Compete aos Policiais Militares credenciados para a fiscalização de trânsito no âmbito municipal:  
 
I – exercer a fiscalização de trânsito em vias municipais, com observância da legislação federal, estadual e municipal aplicável;  
II – autuar e aplicar as medidas administrativas previstas no Código de Trânsito Brasileiro (CTB), quando constatadas infrações de trânsito, lavrando 
os respectivos autos;  
III – atuar em operações integradas com a Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito, observadas as normas do CONTRAN e SENATRAN;  
IV – adotar as providências cabíveis em casos de acidentes de trânsito, colaborando com os demais órgãos do Sistema Nacional de Trânsito;  
V – garantir o cumprimento das normas estabelecidas pelo Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito (MBFT).  
 
Art. 3º A fiscalização de trânsito realizada pelos Policiais Militares deverá observar a hierarquia normativa e os procedimentos padronizados pelo 
CONTRAN, assegurando os direitos dos cidadãos e o devido processo legal administrativo.  
 
Art. 4º Caberá à Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito de Queimados-RJ supervisionar, acompanhar e avaliar a execução das atividades 
de fiscalização de trânsito exercidas pelos Policiais Militares credenciados.  
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.   
 

LEONARDO CORREIA RABELLO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

Matrícula: 14.339/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 2025 
 

Instrumento nº 45/25 SEMAC:  Decorrente do procedimento de Dispensa de Licitação, referente ao Processo Administrativo nº 1931/2025-E. 
Celebrado na forma da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ACRIMADE PERSONALIZADOS LTDA CNPJ: 
40.618.286/0001-98. O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa especializada para confecção de crachás funcionais e respectivos 
acessórios para os servidores da Prefeitura Municipal de Queimados, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD e seus Órgãos. Valor total: R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais). Dotação orçamentária: 24101.04.122.0001.2024 - Fonte: 500 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99.00 - Empenho nº 680/2025. 
 
Instrumento nº 46/25 SEMAC:  Decorrente do Pregão Eletrônico no 90009/2024, referente ao Processo nº 3243/2025-E. Celebrado na forma da Lei 
Federal nº 14.133/2021. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e RTT INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA. O objeto do presente 
instrumento é contratação de empresa especializada no fornecimento de solução continuada de impressão, cópia e digitalização, compreendendo a 
cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e 
consumíveis necessários, no modelo de Contratação de Serviços de Outsourcing de Impressão, na modalidade franquia mensal de páginas mais 
excedente sem papel, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e seus órgãos. Prazo: 60 (sessenta) meses, 
valor: R$ 223.999,20 (duzentos e vinte três mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos). Dotação orçamentária: 45101.08.122.0244.4503 
- Fonte: 600 - Elemento de Despesa: 3.3.90.40.16.00 - Empenho nº 81/2025. Dotação orçamentária: 45101.08.245.0244.4504 - Fonte: 600 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.40.16.00 - Empenho nº 82/2025. Dotação orçamentária: 45101.08.245.0244.4505 - Fonte: 600 - Elemento de Despesa: 
3.3.90.40.16.00 - Empenho nº 83/2025. Dotação orçamentária: 36101.08.122.0001.2000 - Fonte: 500 - Elemento de Despesa: 3.3.90.40.16.00 - 
Empenho nº 656/2025. Dotação orçamentária: 36101.14.422.0010.2002 - Fonte: 500 - Elemento de Despesa: 3.3.90.40.16.00 - Empenho nº 
657/2025. Dotação orçamentária: 36101.14.243.0025.2110 - Fonte: 500 - Elemento de Despesa: 3.3.90.40.16.00 - Empenho nº 658/2025. 
 
Instrumento nº 47/25 SEMAC:  Decorrente do Pregão Eletrônico no 016/2023, referente ao Processo nº 0431/2023-20. Celebrado na forma da Lei 
Federal nº 8.666/1993. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JC CAR MANUTENÇÃO LTDA CNPJ nº 44.754.725/0001-40 . O objeto do presente 
instrumento é aquisição de 100.000 (cem mil) sacos de 25 (vinte cinco) Kg de asfalto frio para atividades de rotina da Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Público. Prazo: 12 (doze) meses, valor: R$ 1.930.000,00 (um milhão, novecentos e trinta mil reais). Dotação orçamentária: 
35101.15.452.0022.2083 - Fonte: 7.05.0 - Recursos Transferidos Pelo Estado – Royalties – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Empenho nº 
668/2025. 

MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA 
Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 

Matrícula 14263/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos os Conselheiros 
Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extaordinária que será realizada de forma presencial no dia 27 de Agosto de 2025, às 
14:00h, no CELTI, Secretaria da Terceira Idade, Avenida Maracnã, S/Nº.  
Quarta-Feira, 27 de agosto · 2:00 pm 
Fuso horário: America/Sao_Paulo 
 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura de ata; 
 Visita para Certificação de ILPI; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 17  

 

 

 Atualizações Projeto Parceiro do Idoso – Santander; 
 Atualização do Conselho 
 Atualização dos Registros 
 Informes 

José Carlos de Assis 
Vice-presidente do COMDEPI 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº065/2025 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE 
AGOSTO DE 2025: 
 
REQUERIMENTO N°569/2025  
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: 
Débora Figueira da Silva, Geralda Custodia Carvalho,Elizete Rodrigues Garcia, Ivanilda Maria Bravin Bastos, Maria Auxiliadora Costa dos Santos, 
Laura Maria Fernandes Guedes, Marli Pacheco Verly, Maria Auxiliadora Vieira dos Santos, Sônia Ferreira Martins, Joseni de Fátima Silva, Sueli de 
Menezes Singer, Josiane Maria de Carvalho, Rosiane Garcia Diniz e Suellen Santos de Carvalho. 
 
REQUERIMENTO N°570/2025  
Autor: Ver.  Junior Rodrigues 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: 
Torcida VasQueimados – Diretores Responsaveis (Lucas Calazans David, Rodney Roberto Gomes, Rodrigo Batista, Gisiane Salles, Ramon da Silva 
Bugar, Victor Moreira Pedroza, Geilto Gregório de Souza Júnior). 
 
REQUERIMENTO N°571/2025  
Autor: Ver.  Junior Rodrigues 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: 
1º Sargento Wagner Alegre Coelho RG79.782 – 3º Sargento Edi Carlos Gomes de Oliveira RG90.575 – Soldado Willian Castro da Silva RG109.518 
– Sub Tenente Fábio Wilson RG69.117 – 3º Sargento Daniel Monteiro RG91779 – Cabo Felipe José Nicolau RG 108.3303 – Sub Tenente Marcus 
Paulo Barbosa Pinto RG68.980 – Sargento Júlio César Cardoso da Costa RG96.054 – Soldado Clayton Alberto Faria de Souza RG108.673 – Cabo 
Alessandro Machado de Souza RG103.491 – Soldado Vanildo Gonçalves Rossa Júnior RG109.753 – Capitão Rômulo de Souza Faria RG91.316 -  
1º Sargento Claudio Roberto de Oliveira Tavares RG75.985 – 2º Sargento Gilmar de Paula Lima RG83.202 – Soldado Thais Brandão de Almeida 
RG108.994. 

Queimados, 26 de agosto de 2025 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA DE 

QUEIMADOS. 
 
A Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, por meio de sua titular, nomeada pela Portaria nº 1853/GAP/25, publicada 
no DOQ nº 92/25, no uso de suas atribuições legais, torna público o Chamamento para a realização de Assembleia Ampliada, com o objetivo 
de eleger representantes das Organizações da Sociedade Civil e do Movimento Negro para compor a Comissão Organizadora da Semana da 
Consciência Negra 2025, conforme os artigos 5º e 6º do Decreto nº 2.960, de 04 de agosto de 2023, que regulamenta a Lei Municipal nº 1.742/23. 
 
OBJETIVO 
 

 Eleição de 02 (dois) representantes das Organizações da Sociedade Civil: sendo 02 titulares e 02 suplentes;     

 Eleição de 05 (cinco) representantes do Movimento Negro: sendo 05 titulares e 05 suplentes. 
 

INSCRIÇÕES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Poderão se inscrever como candidatos os representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do Município de Queimados que atuem 
ou contribuam para a política de promoção da igualdade racial, sem conotação político-partidária. 
 

INSCRIÇÕES DE MILITANTES DO MOVIMENTO NEGRO 
 
Poderão participar como representantes do Movimento Negro: 

 Instituições devidamente legalizadas e ligadas à temática étnico-racial; 

 Militantes do Movimento Negro com atuação prioritária no Município de Queimados. 
 

DOS IMPEDIMENTOS 
Estão impedidos de participar da Comissão Organizadora: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 159 - Terça-Feira, 26 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 18  

 

 

 Pessoas jurídicas cujos sócios, administradores, diretores ou associados tenham vínculo direto com membros da Comissão Organizadora 
da Semana da Consciência Negra. Consideram-se vínculos diretos: vínculos empregatícios, contratuais e/ou societários, bem como 
parentesco em linha reta ou colateral até o 3º (terceiro) grau. A inscrição, se realizada nessas condições, poderá ser impugnada a 
qualquer tempo; 

 Organizações ou candidatos que não apresentem em seus estatutos ou contratos sociais objetivos compatíveis com o 
enfrentamento ao racismo; 

 O descumprimento de quaisquer dessas condições implicará na exclusão do processo seletivo da Comissão Organizadora, mediante 
procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa. 

  
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 

 
Para Organizações da Sociedade Civil 

 
1. Cópia do Estatuto Social e Ata de eleição e posse da atual diretoria da organização; 

 
2. Ofício dirigido à Mesa Diretora da Assembleia, indicando o nome dos representantes (titular e suplente), assinado pelo representante legal; 

 
3. Cópia de documento de identificação com foto dos representantes indicados. 

 
Para Militantes do Movimento Negro 

 
1. Portfólio contendo comprovação de ações desenvolvidas nos últimos 2 (dois) anos voltadas ao combate à discriminação étnico-racial nas 

áreas da saúde, educação, esporte ou cultura; 
 

2. Cópia de documento de identificação com foto. 
 

DATA E LOCAL DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
 
Os documentos deverão ser entregues entre 9h do dia 27/08/2025 e 10h30 do dia 01/09/2025, na sede da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Promoção da Cidadania, localizada na Rua Otília, nº 1496, sala 305 – Centro – Queimados. 
A Assembleia Geral Ampliada ocorrerá no dia 01/09/2025, às 11h, de forma presencial, na sala da Coordenadoria de Promoção da Igualdade 
Racial, situada no mesmo endereço acima. 

Cristiane Lobo Lamarão Silva 
Secretária Municipal de Direitos humanos e Promoção da Cidadania. 

Matrícula nº 14199/01 


